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Preisbereinigte Jahresdurchschnitte; Index 2019 = 100

Entwicklung der Investitionen in Deutschland

Quelle: Statistisches Bundesamt; Institut der deutschen Wirtschaft
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Investitionslücken im historischen Kontext

Quelle: Statistisches Bundesamt; Institut der deutschen Wirtschaft

Entwicklung der realen und nominalen Ausrüstungsinvestitionen in Deutschland; 4. Quartal 2019 = 100
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Investitionsperspektiven der Wirtschaftsverbände

Quelle: Verbandsumfrage des Instituts der deutschen Wirtschaft

Saldo aus positiven und negativen Investitionserwartungen für das jeweils angegebene Jahr 
in Prozent der teilnehmenden Verbände
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Quelle: Statistisches Bundesamt; Consensus Forecasts; Institut der deutschen Wirtschaft
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Entwicklung und Prognose der realen Ausrüstungsinvestitionen für 2025 und 2026 
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Investitionsprognosen für Deutschland



6

30

40

50

60

70

80

1
9

9
2

-1
9

9
5

1
9

9
6

-2
0

0
0

2
0

0
1

-2
0

0
5

2
0

0
6

-2
0

1
0

2
0

1
1

-2
0

1
5

2
0

1
6

-2
0

1
9

*

2
0

2
0

-2
0

2
3

*

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1.000

1
9

9
2

-1
9

9
5

1
9

9
6

-2
0

0
0

2
0

0
1

-2
0

0
5

2
0

0
6

-2
0

1
0

2
0

1
1

-2
0

1
5

2
0

1
6

-2
0

1
9

*

2
0

2
0

-2
0

2
3

*

Bruttoanlageinvestitionen Abgänge

Anteil der Abgänge an den Investitionen                                        
in Prozent

Investitionen und Abgänge                                            
in Milliarden Euro

Jahresdurchschnittliche preisbereinigte Bruttoanlageinvestitionen und Abgänge beim Kapitalstock

Stagnierende Investitionen und weiter steigende Kapitalabgänge

Preisbereinigte Werte gemäß einer Rückrechnung der nominalen Werte für 2023 mit dem Kettenindex für die preisbereinigten Werte der Bruttoanlageinvestitionen und der Abgänge. Quelle: 

Statistisches Bundesamt; Institut der deutschen Wirtschaft
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Jahresdurchschnittliche Beiträge der Kapitalstockbildung 
zum Wachstum des realen BIP in Deutschland Prozentpunkten

Kaum Kapitalimpulse zum Wirtschaftswachstum 

Bis 1991: Westdeutschland; ab 1991 Deutschland
Quellen: Statistisches Bundesamt; Institut der deutschen Wirtschaft
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Standort-
Bedingungen

Infrastrukturen

Institutioneller Rahmen

Humankapital/Innovation

Kosten/Steuern

Energie/Rohstoffe

Kapitalmarkt

…

Transformations-
Trends

Demografie

Geopolitik                                   
De-Globalisierung

Klimawandel 
Transformation

Digitalisierung                    
KI

Aktuelle                         
Schocks

Pandemie

Geopolitik

Kostenschocks

Regierungsvakuum

Kurz- und langfristige Determinanten der Kapitalbildung
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